
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 31 del 23/08/2024 
Proposta Deliberazione N. 32 del 13/08/2024 

 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE VINCOLO DI DESTINAZIONE ALLE ECONOMIE DEI FONDI 
PNRR-PNC SULLA DIGITALIZZAZIONE (ART. 187, COMMA 3-TER DEL D.LSG. N. 
267/2000). 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di agosto alle ore dieci e minuti 

trenta nel Comune di Laconi, Casa comunale, convocato con appositi avvisi scritti da parte del 
Presidente Dott. Argiolas Salvatore a norma del D. Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e dell’art. 24 del 
vigente Regolamento del Consiglio si è riunito, in sessione Ordinaria ed in pubblica seduta di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DOTT. SALVATORE ARGIOLAS - Sindaco Sì 
2. DEIDDA MARIA IGNAZIA - Vice Sindaco Sì 
3. MARINI GIOVANNI - Assessore Sì 
4. MEREU MANUELA - Assessore Sì 
5. FULGHESU SALVATORE - Assessore Sì 
6. COSSEDDU GIUSEPPE - Consigliere Sì 
7. DORE NICOLETTA - Consigliere Sì 
8. MELIS VITTORIO - Consigliere Sì 
9. MELOSU GIULIO - Consigliere No 
10. CORONGIU SIMONA - Consigliere No 
11. FULGHESU FAUSTO - Consigliere Sì 
12. SERRA LIVIO - Consigliere Sì 
13. SULIS BARBARA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.SSA ILARIA ZANDA. 

Il Sindaco  DOTT. SALVATORE ARGIOLAS assume la presidenza e, constatato legale il numero 
degli intervenuti per poter validamente deliberare,  dichiara aperta la seduta. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

 il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia si è 
attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

 l’importo dei finanziamenti concedibili ai Soggetti Attuatori di cui agli avvisi è individuato, ai 
sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario; 

 le sovvenzioni, nella misura dell’importo forfettario, vengono erogate in unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 

Preso atto che la Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo”, 
Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” del PNRR prevede la 
destinazione di risorse pari a 9,72 miliardi di euro a favore delle Amministrazione Pubbliche; 

Premesso altresì che il Comune di Laconi ha presentato istanza PNRR/PNC per le seguenti 
misure: 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione al cloud per le P.A. locali”, 
per la quale è stato assegnato un finanziamento pari a € 47.427,00 (Decreto n. 28 - 3/2022-
PNRR); 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, per la quale è stato 
assegnato un finanziamento pari a € 79.922,00 (Decreto n. 135 - 1/2022 - PNRR); 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “Adozione app IO”, per la quale è stato assegnato un finanziamento 
pari a € 12.150,00 (Decreto n. 24 - 5/2022 - PNRR); 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPa”, per la quale è stato assegnato un 
finanziamento pari a € 18.817,00 (Decreto n. 23 - 5/2022 - PNRR); 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 
SPID CIE”, per la quale è stato assegnato un finanziamento pari a € 14.000,00 (Decreto n. 25 - 
5/2022 - PNRR); 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, per la quale è stato assegnato un 
finanziamento pari a € 23.147,00 (Decreto n. 131 - 1/2022 - PNRR); 

Preso atto che i fondi PNRR sul digitale, sono soggetti a regole di rendicontazione diverse dagli 
altri, ovvero ad una rendicontazione lump sum da presentare al termine del progetto e non 
analitica e concomitante tramite Regis; 

Preso atto altresì che tali fondi costituiscono entrate straordinarie a carattere non ricorrente; 

Dato atto che le eccedenze dei contributi accertati rispetto alle spese sostenute per rendicontare 
l’obiettivo non è soggetto a vincoli di destinazione potendo essere utilizzati per le medesime 
finalità dell’avviso ovvero per finalità diverse; 

Considerato che appartengono alla categoria dei “Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente” le 
entrate in relazione alle quali l’Ente decide di attribuire autonomamente un vincolo di 
destinazione per la realizzazione di una determinata spesa; 



Visto l’art. 187, comma 3-ter del TUEL n. 267/2000 il quale prevede che “Costituiscono quota 
vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di 
bilancio: …. d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui 
l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. È possibile attribuire un 
vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha 
rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto 
nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli 
di cui all'art. 193. L'indicazione del vincolo nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate 
che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, 
per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse.”; 

Preso atto che, ai sensi del citato art. 187 c. 3-ter, per poter apporre vincolo formale sulle entrate è 
richiesto il rispetto di tre condizioni: 

a) deve trattarsi di entrate straordinarie, aventi natura non ricorrente, già riscosse; 

b) l’ente non deve aver rinviato la copertura del disavanzo o dei debiti fuori bilancio; 

c) la decisione deve risultare da una formale deliberazione del consiglio comunale; 

Considerato che questo Ente soddisfa tutte le condizioni sopra richieste; 

Dato atto che si intende attribuire un vincolo di destinazione in tal senso disponendo che le 
economie risultanti dalle Misure sulla digitalizzazione vengano destinate per finanziare spese 
afferenti la digitalizzazione, lo sviluppo della connettività e lo sviluppo dell’innovazione 
tecnologica, di qualsiasi natura; 

Dato atto che in relazione alle Misure del cloud il contributo risulta già introitati dall’Ente e le 
spese già quantificate; 

Considerato che, in relazione alle restanti Misure sulla digitalizzazione, per le quali non risulta 
attualmente il materiale introito dei fondi, si intende dare alle relative economie la medesima 
destinazione, la quale risulterà operativa all’atto dell’incasso dei relativi fondi; 

Quantificate in complessivi: 

-  € 47.427,00 le economie dei progetti chiusi e rendicontati entro il 31.12.2023 (Misura 1.2 
“Abilitazione al cloud per le P.A. locali”); 

- € 18.817,00 relativi alla Misura 1.4.3 “Pago PA” in fase di verifica da parte del Ministero al 
31.12.2023 e pertanto indicati nell’avanzo vincolato da trasferimenti dell’esercizio 2023;  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n° 267; 

Chiamato a votare per alzata di mano dopo la discussione, con Presenti n. 11; Votanti n. 11; Voti 
favorevoli n. 11; Voti contrari n.0; Astenuti n. 0; all’unanimità 

 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della L.241/90; 

2. Di dare atto che il Comune di Laconi ha partecipato ai seguenti avvisi pubblici della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale (PNRR-PNC): 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione al cloud per le P.A. locali”, 
per la quale è stato assegnato un finanziamento pari a € 47.427,00 (Decreto n. 28 - 3/2022-
PNRR); 



 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, per la quale è stato 
assegnato un finanziamento pari a € 79.922,00 (Decreto n. 135 - 1/2022 - PNRR); 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “Adozione app IO”, per la quale è stato assegnato un finanziamento 
pari a € 12.150,00 (Decreto n. 24 - 5/2022 - PNRR); 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPa”, per la quale è stato assegnato un 
finanziamento pari a € 18.817,00 (Decreto n. 23 - 5/2022 - PNRR); 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 
SPID CIE”, per la quale è stato assegnato un finanziamento pari a € 14.000,00 (Decreto n. 25 - 
5/2022 - PNRR); 

 MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, per la quale è stato assegnato un 
finanziamento pari a € 23.147,00 (Decreto n. 131 - 1/2022 - PNRR); 

3. Di attribuire, quale vincolo di destinazione, il finanziamento di spese afferenti la 
digitalizzazione, lo sviluppo della connettività e lo sviluppo dell’innovazione tecnologica di 
qualsiasi tipo e natura, delle economie risultanti dall’attuazione delle Misure sulla digitalizzazione 
(PNRR-PNC): 

- € 47.427,00 le economie dei progetti chiusi e rendicontati entro il 31.12.2023 (Misura 1.2 
“Abilitazione al cloud per le P.A. locali”); 

- € 18.817,00 relativi alla Misura 1.4.3 “Pago PA” in fase di verifica da parte del Ministero al 
31.12.2023 e pertanto indicati nell’avanzo vincolato da trasferimenti dell’esercizio 2023;  

4. Di dare atto che lo stesso vincolo lo si intende attribuire anche alle economie derivanti dalle 
restanti Misure sulla digitalizzazione, per le quali non risulta attualmente il materiale introito dei 
fondi, il quale risulterà operativo all’atto dell’incasso dei relativi fondi; 

5. Di dichiarare, con separata votazione dal medesimo esito di quella principale, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

DOTT. SALVATORE ARGIOLAS 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

DOTT.SSA ILARIA ZANDA 
 

 


